
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
リリース日：2022 年 8 月 19 日 

名取市産学官連携促進事業 

「きくらげ研究プロジェクト」研究展示会のご案内 

 

報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

 

この度、東日本ハルカ株式会社様と本学（健康栄養学類木村ゼミ）が協力し行っている、 

「きくらげ研究プロジェクト（令和 3 年度・4 年度名取市産学官連携促進事業採択）」の一環として 

これまでの研究成果を一般公開（パネル展示）することとなりましたのでご案内いたします。 

 

        中華食材でおなじみのきくらげですが、最近では国産品も増えています。国内での生産量は、 

宮城県が全国第１位であり、その中でも名取産のきくらげの収穫量が最多となっております。 

 あまり知られていないきくらげの食べ方や産地ごとの違いなどを徹底的に研究し、一般の方々に 

広く知ってもらい、ひいては名取市の新しい名産品として定着させることを目指して、令和 3 年 4 月 

「東日本ハルカ㈱」「尚絅学院大学」「名取市」が連携して活動を始めました。 

尚絅学院大学・木村ゼミでは、名取産きくらげと他の産地のきくらげとの違いや、戻し時間、官能 

調査など研究を行ってきました。今年度は調査研究を続けることに加え、きくらげに適した調理法を 

の考案や、ここまでの研究成果に関する展示を行うことで、より多くの方へ情報を発信していこうと 

欄が得ております。 

その第一歩として、これまでの研究成果等に関するパネル展示イベントを企画し、きくらげの魅力 

       を広く発信することとなりました。 

つきましてはご多忙の折恐縮ですが、趣旨をご理解いただき、ぜひ取材くださいますようお願いいたし 

ます。 

 

      ＜イベント内容＞ 

■「注目食材きくらげを学ぼう」 －木村ゼミ ポスター展示－ 

       会 場：イオンモール名取 専門店街 1F けやきコート（無印良品前） 

       日 時：2022年 8月 20 日（土）～21日（日）10:00～16:00 

       参 加：無料 

       内 容：研究成果の紹介、きくらげレシピの紹介、東日本ハルカ様のきくらげの紹介 

 

＊イベントの詳細は、URLをご覧ください。https://www.shokei.jp/event/detail.php?p=1097 



 

 

＜「きくらげ研究プロジェクト」概要＞ 

■事業名：きくらげに関する調査研究 

            ■企業名：東日本ハルカ株式会社  連携協力機関：尚絅学院大学  名取市 

            ■内 容：名取市の新特産品としてのきくらげの定着を目的とし、名取市植松豊田で栽培している 

あらげきくらげの普及・消費拡大を目指し各種調査研究、加工・調理法の検討、普及等 

■担当教員：尚絅学院大学健康栄養学類  准教授・木村 ふみ子（きむら ふみこ） 

            ■学 生：木村ゼミ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 本プロジェクトは 3 年計画のプロジェクトであり、段階的に進めていく予定です（昨年度は、県内で流通して 

いる他社製品との比較を行い、名取産キクラゲは他社製品に比べ戻し時間が長いものの、特徴的な食感での差別 

化が可能であることが示されました。） 

その都度報道の皆様にはご案内をさせていただきます。今後の懸念事項として予想されるのが、本研研究にて 

判明したことに関する情報発信です。認知度に加え、地域の一体化、地域への浸透度が重要となってくることは 

容易に想像できます。この点におきまして報道各社様のお力添えがいただければ、これほど心強いことはありま 

せん。ご多忙とは存じますが、地域と学生の思い、地域の活性化のためにもぜひ取材・報道等いただけますよう 

お願いいたします。 

 

※取材をご希望の場合は、イオンモール名取に事前連絡が必要となります。 

詳細は下記までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

尚絅学院大学 教育研究支援課内 

担当：佐々木 真也、里見 こずえ 

〒981-1295 

  宮城県名取市ゆりが丘 4-10-1 

TEL：022-381-3502  FAX：022-381-3506 

MAIL:ksien@shokei.ac.jp 

ケータイ：090-1499-0611 （佐々木ケータイ） 

 


